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CEMİL MERİÇ 1916’da Hatay’da doğdu. Ailesi Balkan Savaşı sırasında Yunanistan’dan 
göçmüştü. Fransız idaresindeki Hatay’da Fransız eğitim sistemi uygulayan Antakya 
Sultanisi’nde okudu. Tercüme bürosunda çalıştı, ilkokul öğretmenliği ve nahiye 
müdürlüğü yaptı. 1940’ta İstanbul Üniversitesi’ne girip Fransız Dili ve Edebiyatı 
öğrenimi gördü. Mükemmel düzeyde Fransızca okuyup yazan Meriç, İngilizceyi 
anlıyor, Arapçayı, kendi ifadesiyle, “söküyor”du. Elazığ’da (1942-45) ve İstanbul’da 
(1952-54) Fransızca öğretmenliği yaptı. 1941’den başlayarak İnsan, Yücel, Gün, Ayın 
Bibliyografyası dergilerinde yazmaya başladı. İstanbul Üniversitesi’nde okutmanlık 
yaptı (1946-63), Sosyoloji Bölümü’nde ders verdi (1963-74). 1955’te, gözlerindeki 
miyopinin artması sonucu görmez oldu, ama olağanüstü çalışma ve üretme temposu 
düşmedi. Çeşitli dergilerde yazıları yayımlandı. Hisar dergisinde “Fildişi Kuleden” 
başlığıyla sürekli denemeler yazdı. 1974’te emekli oldu ve yılların birikimini art 
arda kitaplaştırmaya girişti. l984’te, önce beyin kanaması, ardından felç geçirdi, 13 
Haziran 1987’de vefat etti. İlk telif eseri Balzac üzerine küçük bir incelemeydi. Hint 
Edebiyatı (1964) daha sonra Bir Dünyanın Eşiğinde başlığıyla iki kez daha basıldı. 
Saint-Simon, İlk Sosyolog İlk Sosyalist, 1967’de çıktı. 1974’ten sonra yayımlanan 
kitapları şunlardır: Bu Ülke (1974, 5 baskı), Umrandan Uygarlığa (1974, 2 baskı), 
Mağaradakiler (1978, 3 baskı), Kırk Ambar (1980), Bir Facianın Hikâyesi (1981), 
Işık Doğudan Gelir (1984), Kültürden İrfana (1985). Balzac’tan yaptığı çevirilerin ilki 
1943’te yayımlandı. Fransız edebiyatından yaptığı çevirilerin yanı sıra, Uriel Heyd’in 
Ziya Gökalp, Türk Milliyetçiliğinin Temelleri (1980), Thornton Wilder’ın Köprüden 
Düşenler (1981) ve Maxime Rodinson’un Batı’yı Büyüleyen İslâm (1983) adlı eser-
lerini de Türkçeye kazandırdı. İletişim Yayınları Cemil Meriç’in “Bütün Eserleri”ni 
toplu halde basarken, daha önce yayımlanmamış üç kitabını daha yayımladı: Jurnal 
1 (1992), Jurnal 2 (1993), Sosyoloji Notları ve Konferanslar (1993). “Bütün Eserleri” 
dizisinde “gözden geçirilmiş yeni baskı”sı yapılan kitaplar ise şunlardır: Bu Ülke 
(1992), Bir Dünyanın Eşiğinde (1994), Saint-Simon, İlk Sosyolog İlk Sosyalist (1995), 
Umrandan Uygarlığa (1996), Mağaradakiler (1997), Kırk Ambar 1 - Rümuz-ül Edeb 
(1998), Kırk Ambar 2 - Letçe-t-ül Hakayık (2006), Işık Doğudan Gelir (2008). Cemil 
Meriç’in Bütün Eserleri 2013’te yayımlanan Kültürden İrfana’yla 12 ciltlik bir külliyat 
olarak tamamlandı. Cemil Meriç’in “Bütün Çevirileri” kapsamında Balzac’ın Altın 
Gözlü Kız, Ferragus, Otuzundaki Kadın, Kibar Fahişelerin İhtişam ve Sefaleti adlı 
romanları, Victor Hugo’nun Marion de Lorme ve Hernani adlı oyunları ile Maxime 
Rodinson tarafından kaleme alınan Batı’yı Büyüleyen İslâm İletişim Yayınları tarafın-
dan yayımlandı.
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MEKTUPLAR VE JURNAL 2
ÜZERİNE

“Bir çağın ideali, idealin kendisi değildir, herhangi bir 
idealdir. Başka idealler de var. Her çağın, her milletin 
kendine göre bir güzel anlayışı var... Bütün bu güzellik-
leri tatmaya çalışalım, genişletelim ufkumuzu. Geçen de-
virlerde yaşamak, yani derinleşmek ve ömrü alabildiğine 
uzatmak; başka ülkelerde yaşamak, başka insanlarla acı 
çekmek, başka insanlarla gülmek, damlayken denizleş-
mek ve ân’ı ebediyete sığdırmak; kalbini bütün heyecan-
lara açmak, yani sınır taşlarını devirmek, çağların ve po-
litikaların sınır taşlarını; bütün insanlığı aynı büyük aşk 
içinde birleştirmek...

Sanatçının tek vazifesi vardır bence: insanları birbiri-
ne sevdirmek, iki insanı veya iki milyar insanı. Sanat, bir 
heyecan seyyalesiyle kilometrelerin ve asırların ayırdığı 
kalpleri birleştiren büyüdür.”

(Cemil Meriç, 19 Ekim 1966 tarihli mektuptan)

Cemil Meriç’in Jurnal’i aslında bir bütün. Bu bütünü iki-
ye ayırmamızdaki başlıca neden, tümünün tek bir cilt ha-
linde basılmasının hacim bakımından imkânsız olması. Bu 
imkânsızlığın yanı sıra, içeriği bakımından da Jurnal’de bir 
farklılaşma göze çarpıyor. Gerçekten de Jurnal’in elimizdeki 
ikinci bölümünün ilk yarısı Cemil Meriç’in mektuplarından 
oluşuyor ve mektuplar, Jurnal’in ağırbaşlı akışı içinde, ese-
rin bütününe bambaşka bir boyut, değişik bir soluk, ilginç 
bir içerik kazandırıyor.

Ayrıca 1965 yılının sonunda noktalanan 1963-65 arası ya-
zılar ve pek az mektup, yazarının en yoğun ve devamlı bi-
çimde günlük tuttuğu iki yıllık bir dönemi kapsarken, ikinci 
ciltte yer alan ve 1966’nın Ekim ayında başlayan mektuplar 
ve 1967 ile 1983 arasına serpiştirilmiş günlükler on altı yıl-
lık bir zaman dilimini kucaklıyor.
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Bu oldukça uzun süre içinde, mektuplarına ve Jurnal’ine 
yansıdığı kadarıyla Cemil Meriç’in entelektüel gelişmesine, 
duygularının ve düşüncelerinin şekillenmesine tanık olmak, 
yazarı biraz daha iyi tanımak, 1960’lı yıllardan 1980’li yılla-
ra, bütün canlılığı, bütün sıcaklığı, bütün samimiyetiyle bir 
gönül ve düşünce adamının hayat serüvenini izlemek fırsatı 
doğuyor bir kez daha.

Jurnal 2’de yer alan, Cemil Meriç’in Lamia Hanım’a mek-
tupları, onu bambaşka bir açıdan, kişiliğinin bambaşka bir 
yönüyle tanımamıza imkân sağlıyor. Bu mektuplar sayesin-
de, tanıdığımızı sandığımız ama daha çok eserlerinden tanı-
dığımız yazarı hiç bilmediğimiz yanlarıyla keşfetmemiz, ki-
şiliğine daha çok saygı duymamız ya da hayal kırıklığına uğ-
ramamız mümkün olabiliyor.

İnsanoğlunun düşünür ve sanatçı kişiliğinin arka planında 
birçok zaafı da var kuşkusuz. Bu zaaflar bazen gizli kalıyor, 
bazen de, elimizdeki mektuplarda olduğu gibi, o kişinin kale-
minde bambaşka renklere, itiraf ve ifşalara bürünerek, düşün-
ce ve edebiyat dünyasına güzel eserler kazandırıyor, psikoloji 
bilimi için paha biçilmez belgeler oluşturuyor ve o kişiyi gün-
lük yaşantısı, maddi ve manevi zevkleri, tatminleri ve tatmin-
sizlikleri, sevgileri ve düşmanlıkları, kısacası bilinmedik yan-
larıyla biraz daha yakından tanımamıza yardımcı oluyor.

Cemil Meriç’in önce Jurnal’ini, şimdi de mektuplarını ve 
Jurnal’inin ikinci kısmını yayımlayarak, onun entelektüel 
kişiliğinin kitaplarına yansımamış bir yanını, duygusal kişi-
liğinin ise, mektuplarına yansımış olduğu kadarıyla önem-
li bir bölümünü okuyucuya sunabilmekteyiz. Onun bu duy-
gusal kişiliğinin entelektüel boyutlarını, günlük dalgalan-
malarını, endişeleri, sevinçleri, huzursuzlukları içinde bü-
tün şiirsel yanıyla gözler önüne seren, duygu yüklü, sevgi 
ve öfke yüklü mektuplarının değerlendirilmesini okuyucu-
ya bırakıyoruz.


